КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "ГОРОД МАЛОЯРОСЛАВЕЦ"

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 26 февраля 2009 г. N 330

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА

И ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

"ГОРОД МАЛОЯРОСЛАВЕЦ"

В целях совершенствования работы по благоустройству, санитарно-экологической очистке и озеленению города, руководствуясь ст. 26 Устава муниципального образования городское поселение "Город Малоярославец", городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства и озеленения территорий городского поселения "Город Малоярославец", утвержденные постановлением городской Думы "Об утверждении Правил благоустройства и озеленения территорий городского поселения "Город Малоярославец" N 118 от 23.03.2006, с дополнениями, утвержденными постановлениями N 133 от 01.06.2006, N 179 от 25.01.2007, N 240 от 27.09.2007, N 269 от 27.03.2008 и N 304 от 23.10.2008, следующие изменения и дополнения:

- раздел 2 дополнить пунктами следующего содержания:

"2.23. Домовладение - индивидуальный жилой дом с прилегающим к нему земельным участком.

2.24. Придомовая территория - территория, внесенная в технический паспорт домовладения (здания, строения), включающая дворовые территории, площадки (хозяйственные, спортивные, детские, для выгула собак, стоянки автотранспорта), территории, на которых расположены гаражи и сараи.

2.25. Паспорт строительного объекта - информационный щит с указанием наименования объекта, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ (подрядчика, генподрядчика), фамилии, должности и номеров телефонов ответственного исполнителя работ по объекту, сроков начала и окончания работ, схемы объекта.";

- пункт 4.1 Правил дополнить абзацами следующего содержания:

"Администрация городского поселения "Город Малоярославец" (либо специально уполномоченная администрацией города организация) за счет средств бюджета города обеспечивает:

а) содержание (уборку и ремонт) проезжей части улиц, площадей, скверов, парков, остановок транспорта общего пользования, пешеходных территорий и иных территорий, за исключением территорий, уборку которых обязаны обеспечивать юридические и физические лица в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами;

б) содержание объектов благоустройства, являющихся собственностью городского поселения "Город Малоярославец", а также иных объектов благоустройства, находящихся на территории городского поселения "Город Малоярославец", до определения их принадлежности и оформления права собственности;

в) организацию мероприятий по озеленению территорий города;

г) проведение иных мероприятий по благоустройству и озеленению в соответствии с законодательством и настоящими Правилами.";

- подпункт 4.2.5 Правил изложить в следующей редакции:

"4.2.5. Границы прилегающей территории, подлежащей уборке и содержанию юридическими и физическими лицами (независимо от того, заключили они соответствующий договор/соглашение с администрацией города), определяются исходя из следующего:

а) все владельцы объектов благоустройства обязаны осуществлять уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих к принадлежащим им объектам благоустройства территорий на расстоянии в пределах 10 метров по периметру от границ земельных участков, принадлежащих им на соответствующем праве, за исключением следующих случаев:

- юридические и физические лица, производящие строительство, реконструкцию и (или) ремонт зданий, строений, сооружений, обязаны осуществлять уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий на расстоянии в пределах 20 м по периметру от границ используемых земельных участков;

- гаражно-строительные кооперативы, садоводческие, дачные, огороднические товарищества, владельцы автостоянок, автозаправочных комплексов и иных объектов дорожного сервиса обязаны осуществлять уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий в пределах 20 метров по периметру от границ принадлежащих им земельных участков;

- лица или организации, осуществляющие управление многоквартирными жилыми домами, обязаны осуществлять уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий на расстоянии в пределах 20 метров от внешних стен многоквартирных жилых домов;

- владельцы рынков обязаны осуществлять уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий в пределах 15 метров по периметру от границ территорий рынков;

- владельцы стационарных средств размещения информации и рекламы (афишных тумб, информационных стендов, рекламных щитов и др.) обязаны осуществлять уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий в радиусе в пределах 5 метров;

- владельцы контейнерных площадок (площадок для установки бункеров-накопителей) обязаны осуществлять уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий на расстоянии в пределах 10 метров по периметру от границ контейнерных площадок (площадок для установки бункеров-накопителей);

б) границы прилегающей территории ограничиваются кромкой проезжей части дороги (бордюрным камнем, обочиной).

Если происходит перекрытие убираемых территорий (земли общего пользования), которые должны убирать юридические и физические лица, убираемая территория делится в равных долях.";

- пункт 4.5 Правил изложить в следующей редакции:

"4.5. На улицах, площадях, вокзалах, рынках, в парках, скверах, зонах отдыха и в других местах общего пользования, у подъездов жилых домов, на остановках городского пассажирского транспорта, у входов в торговые объекты, объекты общественного питания и сферы обслуживания, у входов в здания организаций и учреждений различного профиля, у проходных промышленных предприятий должны быть установлены металлические урны.

Установку урн в местах общего пользования обязаны обеспечить организации, уполномоченные администрацией городского поселения "Город Малоярославец", за счет средств бюджета города или привлечения иных средств.

Установку урн у подъездов многоквартирных жилых домов обязаны обеспечить лица или организации, осуществляющие управление этими домами.

Юридические и физические лица, осуществляющие производственную деятельность, деятельность в сферах торговли, общественного питания и бытового обслуживания, а также иную деятельность, связанную с образованием отходов, обязаны за свой счет устанавливать урны у входов в здания, строения, сооружения, используемые для осуществления указанных видов деятельности.

Урны устанавливаются в следующем порядке: на расстоянии не более 40 метров друг от друга - на оживленных улицах, рынках, вокзалах и в других местах массового пребывания граждан; на расстоянии до 100 метров - на прочих улицах, во дворах, парках, скверах и на других территориях; в количестве не менее двух - на остановках городского пассажирского транспорта и у входов в торговые объекты (объекты общественного питания).

Очистка урн производится систематически по мере их заполнения мусором, но не реже двух раз в сутки. Обязанность по содержанию урн в чистоте возлагается на лиц, ответственных за осуществление уборки и содержание соответствующей территории.

Мойка урн производится по мере загрязнения, но не реже одного раза в неделю.

Окраска урн должна производиться по мере необходимости, но не реже одного раза в год.";

- подпункт 5.6.4 Правил дополнить абзацем следующего содержания:

"Вывоз сбитых (демонтированных) опор освещения производить в течение суток с момента обнаружения (демонтажа).";

- дополнить пункт 5.6 Правил подпунктом 5.6.7 следующего содержания:

"5.6.7. Лица, ответственные за содержание автомобильных дорог, обязаны обеспечивать уборку и содержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог в пределах их полос отвода.";

- подпункт 5.7.11 Правил изложить в следующей редакции:

"5.7.11. Владельцы контейнеров (бункеров-накопителей) и площадок под ними обязаны обеспечивать надлежащее состояние и содержание (уборку, ремонт и покраску) контейнеров (бункеров-накопителей), контейнерных площадок (площадок для установки бункеров-накопителей) и прилегающих к ним территорий на расстоянии в пределах 10 метров по периметру от границ контейнерных площадок (площадок для установки бункеров-накопителей).";

- пункт 5.8 Правил дополнить подпунктами 5.8.2-5.8.5 следующего содержания:

"5.8.2. Организация работ по удалению самовольно произведенных надписей, рисунков, а также самовольно размещенной информационной и печатной продукции со всех объектов независимо от ведомственной принадлежности возлагается на лиц, выполнивших надписи, рисунки, разместивших указанную продукцию, а также на собственников, владельцев или пользователей указанных объектов.

5.8.3. Установка (размещение) и (или) эксплуатация (использование) вывесок, указателей, иных информационных щитов (конструкций) допускается:

на земельных участках и иных объектах имущества, находящихся в государственной собственности, - при наличии согласований в письменной форме с уполномоченным органом государственной власти;

на земельных участках и иных объектах имущества, находящихся в муниципальной собственности,- при наличии согласований в письменной форме с уполномоченным органом местного самоуправления;

на земельных участках и иных объектах имущества, находящихся в частной собственности, - при наличии согласований в письменной форме с собственниками земельных участков, иных объектов имущества: юридическими и (или) физическими лицами.

5.8.4. Запрещается установка (размещение) и (или) эксплуатация (использование) выносных информационных щитов (штендеров) на разделительных полосах и обочинах автомобильных дорог, газонах и иных участках с зелеными насаждениями.

5.8.5. Владельцы вывесок, указателей, иных информационных щитов (конструкций) обязаны обеспечивать содержание принадлежащих им вывесок, указателей, иных информационных щитов (конструкций) в надлежащем состоянии, не допуская наличия повреждений (дефектов) и ржавчины, отсутствия покраски, наличия на информационном поле грязи, несанкционированных надписей, рисунков и т.п.";

- пункт 5.9 "Озеленение города" считать разделом 6;

- раздел 6 "Общие положения при производстве работ по прокладке и переустройству подземных коммуникаций" считать разделом 7;

- раздел 7 "Планирование прокладки и переустройства подземных коммуникаций" считать разделом 8;

- раздел 8 "Проектирование прокладки и переустройства подземных коммуникаций" считать разделом 9;

- раздел 9 "Порядок согласования проектов" считать разделом 10;

- раздел 10 "Порядок оформления и выдачи разрешений на производство земляных работ" считать разделом 11;

- раздел 11 "Порядок производства работ" считать разделом 12;

- раздел 12 "Восстановительные работы по ликвидации аварий" считать разделом 13;

- раздел 13 "Ответственность за нарушение правил" считать разделом 16 и именовать в следующей редакции: "Ответственность за нарушение настоящих Правил";

- раздел 5 дополнить пунктами 5.9 и 5.10, которые изложить в следующей редакции:

"5.9. Владельцы фонтанов обязаны обеспечить:

- техническое обслуживание фонтанов и содержание их в чистоте, в том числе в период отключения;

- своевременную сезонную консервацию (закрытие) и пуск фонтанов.

5.10. Территории мест захоронения.

5.11. Мероприятия по содержанию мест захоронений (кладбищ, братских могил, индивидуальных исторических или почетных захоронений) осуществляются за счет городского бюджета.

5.12. Мероприятия по содержанию мест захоронений (кладбищ, братских могил, индивидуальных исторических или почетных захоронений) включают:

- систематическую уборку территории мест захоронения (кроме могил), вывоз мусора;

- выполнение работ по озеленению;

- бесперебойную работу поливочного водопровода, общественного туалета и освещения;

- надзор и оперативное информирование администрации городского поселения "Город Малоярославец" и правоохранительных органов о фактах вандализма и нарушения общественного порядка.

5.13. На территории кладбищ и иных захоронений запрещается:

- портить могильные сооружения, мемориальные доски, кладбищенское оборудование, мусорить;

- производить рытье ям для добывания песка и другого грунта;

- складировать строительные и другие материалы;

- производить работы по монтажу-демонтажу надмогильных сооружений без разрешения руководства специализированной службы по вопросам похоронного дела;

- парковать транспорт, за исключением автокатафалков и автомобилей, участвующих в похоронной процессии;

- громкое звучание музыки, создание иного шума в течение всего времени, если это не является частью ритуала захоронения.";

- подпункт 6.9.3 Правил дополнить абзацем следующего содержания:

"Вырубленные деревья (кустарники), срезанные ветви, скошенная трава должны быть вывезены (убраны) лицами, производящими вырубку деревьев (кустарников), обрезку ветвей, покос травы, в течение 3-х суток после осуществления указанных операций.";

- дополнить Правила разделом 14 следующего содержания:

"14. Содержание объектов строительства

14.1. Содержание строительных площадок и прилегающих к ним территорий осуществляется лицами, производящими строительство, реконструкцию и (или) ремонт зданий, строений, сооружений, в соответствии с действующими строительными нормами и правилами, а также настоящими Правилами.

14.2. Ответственные лица обязаны:

установить по всему периметру территории строительной площадки сплошное ограждение в соответствии с требованиями строительных норм и правил;

обеспечить общую устойчивость, прочность, надежность, эксплуатационную безопасность ограждения строительной площадки;

следить за надлежащим техническим состоянием ограждения строительной площадки, его чистотой, своевременной очисткой от грязи, снега, наледи, а также информационно-печатной продукции;

обустроить прилегающую к строительной площадке территорию в соответствии с установленными требованиями;

разместить при въезде на территорию строительной площадки паспорт строительного объекта и содержать его в надлежащем состоянии;

оборудовать благоустроенные подъезды к строительной площадке, внутриплощадочные проезды и пункты моек колес транспортных средств, исключающие вынос грязи и мусора на проезжую часть улиц (проездов);

обеспечить при производстве строительных работ сохранность сетей наружного освещения, зеленых насаждений и малых архитектурных форм;

обеспечить восстановление разрушенных и поврежденных при производстве строительных работ дорожных покрытий, зеленых насаждений, газонов, тротуаров, малых архитектурных форм;

обеспечивать организацию вывоза с территории строительной площадки твердых бытовых отходов, крупногабаритного и строительного мусора, а также иных отходов производства и потребления на лицензированные объекты их утилизации (полигоны ТБО и т.п.).

14.3. Запрещается:

организация и проведение вблизи жилой зоны строительных, ремонтных, погрузочно-разгрузочных и других работ, сопровождающихся нарушением тишины с 23.00 до 6.00 часов, за исключением спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ, связанных с обеспечением личной и общественной безопасности граждан;

производить сужение или закрытие проезжей части городских улиц, проездов и тротуаров без соответствующего разрешения;

складировать грунт на территории строительной площадки высотой, превышающей высоту ее ограждения;

складировать оборудование, строительные материалы, мусор, грунт, снег, отходы строительного производства, а также устанавливать бытовые вагончики за территорией строительной площадки на срок более 10 дней;

проводить работы по выносу подземных инженерных коммуникаций, осуществляемые за территорией строительной площадки, без получения соответствующего разрешения.";

- дополнить Правила разделом 15 следующего содержания:

"15. Содержание фасадов зданий, строений, сооружений и ограждений

15.1. Содержание фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений осуществляется лицами, ответственными за содержание зданий, строений, сооружений, ограждений, в соответствии с действующими правилами и нормами, а также настоящими Правилами.

15.2. Содержание фасадов зданий, строений, сооружений и ограждений включает:

своевременный поддерживающий ремонт и восстановление конструктивных элементов и отделки фасадов, в том числе входных дверей и козырьков, ограждений балконов и лоджий, карнизов, крылец и отдельных ступеней, ограждений спусков и лестниц, витрин, декоративных деталей и иных конструктивных элементов;

обеспечение наличия и содержание в исправном состоянии водостоков, водосточных труб и сливов;

своевременную очистку от снега и льда крыш и козырьков, удаление наледи, снега и сосулек с карнизов, балконов и лоджий с обеспечением мер сохранности веток крон деревьев от повреждений падающими комьями снега и льда;

герметизацию, заделку и расшивку швов, трещин и выбоин;

восстановление, ремонт и своевременную очистку отмосток, приямков цокольных окон и входов в подвалы;

поддержание в исправном состоянии размещенного на фасаде электроосвещения и включение его с наступлением темноты;

своевременную очистку и промывку поверхностей фасадов в зависимости от их состояния и условий эксплуатации;

своевременное мытье окон и витрин, вывесок и указателей;

демонтаж (удаление) рекламных конструкций, установленных (размещенных) без получения соответствующего разрешения уполномоченного органа местного самоуправления;

демонтаж (удаление) вывесок, указателей, иных информационных щитов (конструкций), установленных (размещенных) без согласования с собственниками (их представителями) зданий, строений, сооружений, ограждений (уполномоченными органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами);

15.3. Запрещается:

снятие, замена или устройство новых архитектурных деталей, устройство новых или заделка существующих проемов, изменение формы окон, переоборудование или устройство новых балконов и лоджий, эркеров, застройка пространства между балконами без согласования и получения разрешения в установленном порядке;

установка (размещение) на фасадах зданий, строений, сооружений и ограждениях вывесок, указателей, иных информационных щитов (конструкций) без согласования с собственниками (их представителями) зданий, строений, сооружений (уполномоченными органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, физическими лицами);

отделка и окрашивание фасада и его элементов материалами, не соответствующими по цвету установленным для данного объекта архитектурно-планировочным решениям;

размещение и эксплуатация указателей наименования проспекта, улицы, переулка, площади, номера здания, строения или сооружения, номера корпуса или строения, не соответствующих установленным требованиям."
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

3. Главному редактору газеты "Малоярославецкий край" опубликовать постановление.

Глава городского поселения

"Город Малоярославец"

Л.И.Горохова